
   

 

UBND HUYỆN LAI VUNG 

BTC CUỘC THI SÁNG TẠO 

THANH, THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-BTCCT Lai Vung, ngày         tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, 

Nhi đồng huyện Lai Vung lần thứ 12 năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-BTCCT ngày 19/3/2025 của Ban Tổ chức 

Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp về việc Tổ chức 

triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp lần thứ 

18, năm 2025. 

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Lai Vung 

xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng 

huyện Lai Vung lần thứ 12 năm 2025 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy khả năng tư duy, niềm đam mê 

nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo của các em Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng 

trong huyện. Giúp các em trao dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo để trở 

thành các nhà sáng chế trong tương lai. 

- Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo nhằm tuyên truyền rộng rãi và được nhiều 

thành phần tham gia đáp ứng yêu cầu chất lượng, hiệu quả và ứng dụng phổ biến 

trong sinh hoạt hàng ngày và học tập. 

- Thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của địa phương ngày càng phát 

triển; Các ngành phối hợp chặt chẽ, có kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ, kịp 

thời, có hiệu quả; Nâng cao chất lượng, khả năng áp dụng, hiệu quả kinh tế xã hội 

của các mô hình sản phẩm tham gia Cuộc thi; Đảm bảo tính hấp dẫn, thiết thực và 

hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi 

- Tất cả thanh, thiếu niên, nhi đồng trong Huyện từ 6 đến 18 tuổi (trong độ 

tuổi có ngày sinh từ 31/8/2007 đến 31/8/2019) đều có quyền tham gia dự thi. 

- Các giải pháp đã đạt giải thưởng Cuộc thi cấp Tỉnh trở lên thì không được 

tham gia Cuộc thi. 

2. Lĩnh vực dự thi: Các mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi thuộc các 

lĩnh vực sau đây: 

- Đồ dùng dành cho học tập. 



2 

 

 

- Phần mềm tin học. 

- Các sản phẩm thân thiện với môi trường. 

- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em. 

- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi 

trường và phát triển kinh tế. 

3. Về khen thưởng 

3.1. Cơ cấu giải thưởng cho các sản phẩm đạt giải: 

- 01 Giải đặc biệt:  5.000.000 đồng; 

- 02 Giải nhất, mỗi giải: 4.000.000 đồng; 

- 03 Giải nhì, mỗi giải: 3.000.000 đồng; 

- 04 Giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng; 

- 08 Giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng. 

Các em đạt giải được nhận tiền thưởng và giấy khen của Ban Tổ chức Cuộc thi. 

Đồng thời các giải pháp đạt giải sẽ được xem xét gửi hồ sơ dự thi Cuộc thi Sáng tạo 

Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng cấp Tỉnh theo quy định. 

Các sản phẩm có tiềm năng phát triển Ban tổ chức Cuộc thi có thể xem xét khen 

thưởng ở cấp huyện. 

Riêng sản phẩm tham dự cấp Tỉnh, phải theo yêu cầu của Ban tổ chức cuộc thi 

cấp Tỉnh quy định. 

3.2. Khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên 

truyền, vận động, tổ chức và tham gia Cuộc thi 

Ban Tổ chức Cuộc thi xét chọn và đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tặng 

Giấy khen cho các cá nhân tiêu biểu trong việc tổ chức cuộc thi và các tập thể, cá 

nhân có thành tích tốt trong việc tuyên truyền, phổ biến, tổ chức Cuộc thi, tích 

cực tham dự và có nhiều giải pháp dự thi đem lại hiệu quả cao. 

Cơ cấu: 05 tập thể; 08 cá nhân. 

4. Thời gian tổ chức và nhận hồ sơ dự thi 

- Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 30/4/2025 

- Địa điểm: Nhận Hồ sơ, giải pháp dự thi: Huyện đoàn Lai Vung. 

- Địa chỉ: Khóm 1, TT Lai Vung, huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp. 

- Trong quá trình thực hiện: Gặp đồng chí Trần Ngọc Tình, Phó Bí thư 

Huyện đoàn, qua số điện thoại: 0939.314.430 hoặc 02773.848.277. 

III. KINH PHÍ 

1. Kinh phí tổ chức kế hoạch này được lấy từ các nguồn sau: 
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- Ngân sách huyện. 

- Tài trợ của các tổ chức, cá nhân (nếu có). 

- Dự kiến kinh phí thực hiện: 80.000.000 đồng. 

2. Kinh phí được chi theo các nội dung sau: 

Tổ chức triển khai và tổng kết Cuộc thi. 

Chi thưởng cho các giải pháp đạt giải, các tổ chức, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong tuyên truyền, vận động, tổ chức và tham gia Cuộc thi. 

Chi khác có liên quan đến cuộc thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Tổ chức chấm thi, khen 

thưởng, tổng kết Cuộc thi và được uỷ quyền thành lập Hội đồng giám khảo, Ban 

Thư ký Cuộc thi, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng giám khảo, Quy định 

đánh giá sản phẩm. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan Tổ chức triển khai kế hoạch 

phát động Cuộc thi. 

- Cung cấp tài liệu tham khảo cho các đơn vị và thí sinh tham gia Cuộc thi. 

- Chọn các giải pháp đạt giải tham dự Cuộc thi cấp Tỉnh. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Lai Vung 

lần thứ 12 năm 2025; Phối hợp tổ chức chấm thi, khen thưởng và tổng kết Cuộc 

thi. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các trường THCS, Tiểu học tham gia Cuộc thi, 

đặc biệt là các khu vực nông thôn. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các em tham gia tốt Cuộc thi. 

3. Đề nghị Huyện Đoàn 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin triển khai Cuộc thi 

Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Lai Vung lần thứ 12 năm 2025; 

Tuyên truyền sâu rộng đến các Xã Đoàn, Thị trấn Đoàn, Chi Đoàn trực thuộc, các 

Đoàn trường THPT trên địa bàn huyện tích cực tham gia Cuộc thi; Phối hợp tổ 

chức chấm thi, khen thưởng và tổng kết Cuộc thi. 

- Nhận hồ sơ, sản phẩm dự thi và có trách nhiệm kiểm tra tính hợp lệ và bảo 

quản hồ sơ, sản phẩm cuộc thi. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định và cấp kinh phí tổ chức Cuộc 

thi cấp Huyện, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tổ chức Cuộc thi. 
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5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện 

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh toàn huyện về Cuộc thi để nhiều 

người biết đến và tham dự, nhất là các khu vực nông thôn, vùng sâu. 

- Thực hiện phóng sự đối với các giải pháp đạt giải, xây dựng video clip về 

tổng kết cuộc thi. 

6. Phòng Nội vụ: Tham mưu UBND huyện khen thưởng cho các tổ chức, cá 

nhân có nhiều thành tích và các mô hình sản phẩm đạt giải. 

7. Phòng Nông nghiệp và Môi trường: Tham gia chấm điểm các sản phẩm 

cùng với Hội đồng giám khảo. 

8. Các phòng, ban, ngành còn lại và UBND các xã, thị trấn: Tuyên 

truyền sâu rộng Cuộc thi và tạo điều kiện để nhiều người tham dự. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu 

niên, Nhi đồng huyện Lai Vung lần thứ 12 năm 2025. Trong quá trình thực hiện, 

các cơ quan, đơn vị nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời về Ban tổ chức Cuộc 

thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Lai Vung lần thứ 12 năm 2025 

(thông qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin) để được hướng dẫn cụ thể./. 

 
Nơi nhận:   TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

- Liên hiệp các Hội KH&KT Tỉnh;                                

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, các tổ chức 

chính trị xã hội huyện; 
- Thành viên BTC cuộc thi; 

- Các Trường THCS, Tiểu học, TH-

THCS trên địa bàn Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lãnh đạo Văn phòng, CV(Hội); 

- Lưu: VT, Thịnh. 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phan Văn Tập 
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